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ВСТУП

Актуальність теми. Актуальність даної теми дослідження зумовлена

тим, що ризик є дуже важливою та необхідною складовою будь-якої

організаційної діяльності, у тому числі фінансово-економічної безпеки. Це

тому, що ризик вказує на те, що прийняті рішення можуть призвести до втрат

або несприятливих результатів. Управління ризиками є важливою частиною

будь-якого бізнесу, оскільки воно допомагає зменшити можливі наслідки

несприятливих подій. Різні методи та інструменти, такі як аналіз ризиків,

страхування, похідні інструменти, управління портфелем тощо, можуть

застосовуватися в різних сферах діяльності для досягнення ефективного

управління ризиками. Проблема протидії ризикам у системі фінансово-

економічною безпеки підприємств міститься переважно в наукових працях

Амитан В.М., Ананьєва Ю.В., Атамас О.П., Бондаренко С.М., Бондарчук Н.,

Боровик М.В., Вараксіна О.В., Варналій З.С., Василега В.Є., Васільєва Л.М.,

Гайдуков М.О., Гребеник Р.О., Дашко І.М., Дем’янчук О., Дерев’янко Т.,

Долінський Л., Жук Н., Земляний М.С., Калініченко З.Д., Калюжна Ю.В.,

Копішинська К.О., Кривда О.В., Майстер Т.М., Міхієнко Д., Михайліченко

Л.В., Мельник С.І., Найт К., Побіденна В.Б., Суханова Н.В., Хохонік К.,

Чайкіна А. Шуміло О.С. та ін. Проте більш детальні дослідження потребують

питання пошуку нових методів і сучасних підходів до управління ризиками в

системі фінансово-економічною безпеки підприємств.

Метою кваліфікаційної роботи є розробка рекомендацій щодо

управління ризиками в системі фінансово-економічною безпеки підприємств.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних

завдань:

розглянути поняття, властивості та основні елементи визначення ризику;

вивчити особливості управління ризиками в системі фінансово-

економічної безпеки підприємств;
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визначити проблеми ризик-менеджменту в системі економічної безпеки

підприємств;

надати загальну характеристику ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»;

проаналізувати складові системи управління ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен»;

оцінити сучасний стан ризик-менеджменту у системі забезпечення

фінансово-економічної безпеки підприємства;

зазначити особливості управління діловою активністю підприємства;

розглянути впровадження ризик-менеджменту як інструменту

забезпечення фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен»;

запропонувати напрямки мінімізації господарських ризиків ПрАТ

«Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Об’єктом дослідження є процес управління ризиками в системі

фінансово-економічною безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен».

Предметом дослідження є механізм управління ризиками в системі

фінансово-економічною безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен».

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження

становлять положення економічної теорії, менеджменту, економічного

аналізу, прийняття рішень, очікуваної корисності; методи загальнонаукового

пізнання (аналіз і синтез; індукція і дедукція; аналогія і моделювання); методи

статистичного та математичного аналізу.

Інформаційною базою дослідження є закони та нормативно-правові акти

України, дані Державної служби статистики України, фінансова звітність

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»; монографії вчених;
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періодичні видання; матеріали науково-практичних конференцій; результати

власних досліджень автора.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем

щодо мінімізації господарських ризиків ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен».

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх

застосування дозволяє розробити рекомендації щодо впровадження ризик-

менеджменту як інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 54

найменувань. Основний текст викладено на 70 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ РИЗИК-МЕНЕДЖМЕНТУ В

СИСТЕМІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Поняття, властивості та основні елементи визначення ризику

Поняття ризику народжувалося і розвивалося протягом всієї історії

людства. Однак його тлумачення та значення можуть відрізнятися залежно від

контексту та науково-технічного прогресу.

Наприклад, у стародавні часи, коли люди займалися полюванням і

збиральництвом, вони вже розуміли деякі ризики, пов’язані з виживанням, такі

як небезпека полювання чи небезпека їжі. У середні віки в економіці та торгівлі

виникло поняття ризику. Трейдери почали усвідомлювати, що їхні інвестиції

пов'язані з певним ризиком збитків [5]. З розвитком комерційних і фінансових

операцій система страхування виникла як спроба управління ризиками.

Страхування дозволяє розподілити ризик між багатьма особами чи

підприємствами.

У 20 столітті з розвитком наукових методів з'явився науковий метод

аналізу ризиків [4]. Такі галузі, як теорія ймовірностей, статистика, теорія ігор

та інженерія безпеки, стали дуже важливими для розуміння та управління

ризиками.

Концепція ризику почала систематично вивчатися вченими різних

галузей у різних контекстах. Однак важко визначити, хто саме вчений першим

почав досліджувати поняття ризику, оскільки поняття розвивалося в різних

галузях та історичних періодах. Наприклад, в економіці та фінансах розуміння

ризику, ймовірно, почалося з роботи середньовічних купців і торговців, які

стикалися з ризиком втрати товарів під час транспортування. У сферах техніки

та безпеки поняття ризику також займає важливе місце, особливо в контексті

проєктування та експлуатації складних систем.
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Одним із перших дослідників до розвитку теорії ризику був

американський економіст Френк Найт [4], який опублікував свою важливу

працю «Ризик, небезпека та прибуток» у 1921 році. Він розрізняє «ризик» і

«невизначеність» і обговорює їх вплив на підприємства та економіку.

У 21 столітті поняття ризику широко використовується в різних сферах,

включаючи фінанси, бізнес, науку, медицину, техніку, технології тощо [5].

Сучасні методи аналізу ризиків базуються на комплексному підході та

використовують різноманітні інструменти для ідентифікації, оцінки та

управління ризиками. Тому в сфері менеджменту та бізнесу велику увагу

привернули дослідження з управління стратегічними ризиками, включаючи

виробничі ризики, кадрові ризики, фінансові ризики, інноваційні ризики тощо.

Вчені також вивчали вплив ризику на стратегічні рішення.

Тому, хоча поняття ризику виникло на ранній стадії розвитку людства,

його розуміння та застосування значно еволюціонували з часом, відображаючи

сучасні реалії та потреби.

Зауважимо, що трактування поняття «ризик» українськими вченими

відображає світове та національне ставлення до цього поняття. Ризик є

надзвичайно складним і багатогранним явищем не лише у фінансовій, а й у

будь-якій іншій сфері життя [2, с.128]. Ризик – це складне та багатогранне

явище, яке впливає на багато сфер життя. Наприклад, у природничих науках

під ризиком розуміється ймовірність виникнення небезпечних природних

явищ, таких як землетруси, урагани, повені тощо. У медицині під ризиком

розуміється можливість небезпечних захворювань, травм та інших негативних

наслідків для здоров'я.

Вчені підкреслюють, що концепція ризику полягає в тому, що він

представляє можливість потенційних загроз або негативних подій, які можуть

вплинути на досягнення бізнес-цілей або результатів [7]. Ризики можуть

виникнути через події чи обставини, які не були передбачені або не враховані
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під час планування діяльності компанії, і які можуть призвести до негативних

наслідків, таких як фінансові втрати, втрата репутації, втрата

конкурентоспроможності або навіть припинення трудових відносин [8].

Ризики можна ідентифікувати та оцінити, але не завжди ними можна повністю

керувати або усунути, що може створити невизначеність і відсутність

впевненості в майбутньому [9, с.107].

Виділяють ризики в бізнесі та менеджменті: негативні події чи ситуації,

які можуть вплинути на здатність компанії чи організації досягати цілей чи

результатів. Ця концепція охоплює широкий спектр ризиків, які можуть

виникнути в усіх аспектах бізнесу та управління, включаючи фінансові,

операційні, стратегічні, репутаційні та інші аспекти. Багато вчених аналізують

ризики та зосереджуються на їх ймовірності виникнення та потенційного

впливу на бізнес чи управління [10].

У середовищі управління бізнесом дослідження ризиків відіграє ключову

роль у забезпеченні стабільності та успіху організації [11]. Визначити

потенційні загрози та можливості, які можуть вплинути на досягнення цілей

організації. Це може включати аналіз внутрішніх і зовнішніх факторів, що

впливають на бізнес.

Ризик означає можливість того, що відбудуться негативні події, які

можуть вплинути на досягнення цілей або результат певної діяльності. У

бізнесі та менеджменті ризик визначається як ймовірність події, яка може

призвести до фінансових втрат, втрати репутації або втрати ринку, статусу та

інших негативних впливів на підприємство.

Ризиком можна вважати небезпеку або загрозу, яка може призвести до

негативних наслідків або збитків. У контексті управління ризиками ризик

визначається як небезпека, підкреслюючи ймовірність негативної ситуації або

події, яка може завдати шкоди організації або її інтересам [6, с.15].
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До основних аспектів ризику належать його ймовірність (або можливість

виникнення), потенційний вплив (наслідки для організації) і контрольованість

(заходи щодо зменшення або уникнення ризику). Ризики походять із різних

джерел, включаючи зовнішнє середовище (економічні, політичні, соціальні

зміни), внутрішні фактори (недоліки в управлінні, недостатня кваліфікація

персоналу) і випадкові події (стихійні лиха, технічні аварії).

На рис. 1.1 наведено характеристику ризиків у системі фінансово-

економічної безпеки підприємств:

Рис. 1.1. Атрибути ризику в системі фінансово-економічної безпеки

підприємств

Джерело: систематизовано автором на основі [20, с.12].

•Ризик визначається можливістю виникнення
несприятливих подій або умов, які можуть
вплинути на фінансову стабільність або успіх
компанії

Ймовірність
виникнення

•Це здатність компанії впливати на ризик
шляхом застосування стратегій управління
ризиками, які можуть включати зменшення
ризику, передачу частини ризику
страхувальникам або прийняття рішень на
основі оцінки ризику

Можливості для
управління

•Ризики можуть змінюватися з часом через
зміни в економічному середовищі, політиці,
технологіях або внутрішніх факторах бізнесу

Динаміка ризику

•Оцінка якою мірою більшість ризиків
зосереджено в певних сферах діяльності чи
фінансових інструментах

Концентрація ризику

•Це оцінка наслідків або втрат, які можуть
виникнути внаслідок настання ризикової події.
Чим більший потенційний вплив, тим
важливішим є управління ризиком

Потенційний вплив
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Ефективне управління ризиками в системах фінансово-економічної

безпеки передбачає аналіз цих атрибутів з метою розуміння та зменшення

негативного впливу ризиків на фінансові результати та стабільність

підприємств [13]. Елементи визначення ризику включають всі аспекти оцінки

ймовірності та впливу можливих подій або сценаріїв і є фундаментальними для

розуміння, аналізу та ефективного управління ризиками в різних сферах, таких

як бізнес, фінанси, управління проєктами, медицина, наука тощо.

Доцільно виділити основні елементи визначення ризику (рис. 1.2):

Рис. 1.2. Основні елементи визначення ризику

Джерело: систематизовано автором на основі [15;16;17].

1

• Імовірність того, що подія чи сценарій відбудеться, вимірюється від 0
до 1, де 0 означає абсолютно неможливе, а 1 означає абсолютно певне

2

• Вплив. Показник збитків, які можуть виникнути внаслідок певних
подій. Вплив може бути фінансовим, операційним, репутаційним тощо

3

• Негативні наслідки. Опис того, які негативні наслідки реалізації
ризикової події можливі.

4

• Ідентифікація ризику. Процес ідентифікації та опису конкретних подій
або ситуацій, які можуть призвести до небезпечних ситуацій

5

• Оцінка ризику. Аналіз ймовірності та впливу для визначення загального
рівня ризику. Оцінка ризиків допомагає визначити, якими ризиками
найважливіше керувати

6

• Управління ризиком. Розробка та реалізація стратегії та заходів для
зменшення ймовірності або впливу ризикованих подій

7

• Часовий аспект. Ризики можуть бути пов'язані з елементом часу, що
визначає період, протягом якого ймовірне виникнення ризику, або його
наслідків
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Ці елементи мають вирішальне значення для розуміння, аналізу та

ефективного управління ризиками в різних сферах, включаючи бізнес,

фінанси, управління проєктами, медицину, науку тощо.

Тому в системі фінансово-економічної безпеки ризик розглядається як

ймовірність того, що відбудуться події чи ситуації, які можуть вплинути на

фінансову стійкість, ефективність і надійність економічної системи. Його

існування спонукає керівництво компаній аналізувати та оцінювати ризики,

вживати заходів для запобігання або зменшення ризиків, а також планувати та

розробляти ефективні стратегії управління фінансами та економікою

підприємств.

1.2. Управління ризиками в системі фінансово-економічної безпеки

підприємств

Управління ризиками в системах корпоративної фінансово-економічної

безпеки відіграє життєво важливу роль у забезпеченні стабільності фінансових

умов корпорації. Застосування ефективного управління ризиками допомагає

підприємствам підтримувати фінансову стабільність і гарантує, що вони

зможуть успішно працювати в невизначених і мінливих умовах.

На сучасних підприємствах управління ризиками передбачає переважно

динамічні зміни внутрішніх і зовнішніх факторів. Зростає рівень бізнес-

невизначеності [20, с. 14]. Така ситуація тягне за собою ризики високого рівня

та появу нових загроз. Недооцінка ризиків компаніями може призвести до

фінансових втрат, зниження вартості акцій і капіталу, поганої репутації,

плинності кадрів, звільнення вищого керівництва, банкрутства та інших втрат.

Ідея створення системи управління ризиками як невід’ємної частини

управління бізнесом виникає з необхідності створення успішного бізнесу через

упорядковану організацію виробництва. Його головною особливістю є
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здатність швидко реагувати на зміни у внутрішньому середовищі компаній.

Можна виділити два підходи: забезпечення стабільності системи управління

суб’єктом господарювання та управління розвитком його суб’єктів.

У сучасному конкурентному економічному середовищі управління

стійкістю стає все більш важливим. Проактивне управління з використанням

системного та ситуаційного підходу – це системний та гнучкий підхід до

управління бізнесом, який базується на систематичному аналізі, передбаченні

та реагуванні на ситуації з урахуванням контексту та особливостей ситуації.

Прийняття рішень в менеджменті часто описують як вибір дій для

досягнення конкретних цілей за певних умов, враховуючи існуючі фактори

ризику або безпосередні ризики [19].

В організаційному контексті управління – це вплив на людські ресурси,

спрямований на досягнення конкретних цілей і завдань організації чи

підприємства [20]. Він базується на різноманітних галузях, включаючи

економіку, політологію та політику, соціологію, психологію, інженерію,

статистику, і є прямим продовженням досвіду управління кількома

підприємствами, організаціями чи товариствами в процесі людської

діяльності.

Термін ризик відноситься до будь-якого суб'єкта господарювання, який

діє в рамках ринкових відносин. Здатність ефективно впливати на ризики

допомагає компаніям ефективно працювати, залишатися прибутковими на

глобальних ринках і не відставати від конкуренції. Загалом, управління

ризиками стає все більш важливим у сучасному бізнес-середовищі. Для

управління ризиками та їх впливу на фінансові результати господарської

діяльності підприємства важливі механізми регулювання.

Ризик-менеджмент є теоретичною основою для збагачення комплексу

управління корпоративними ризиками та формування науково-методичних

рекомендацій щодо його впровадження. Відомі дослідники, розкрили
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багатоаспектність проблеми управління корпоративними ризиками у своїх

наукових працях з теми. Незважаючи на всю складність проблем, пов’язаних з

управлінням ризиками, вони й сьогодні продовжують залишатися предметом

наукових досліджень.

Управління ризиками – це процес зменшення або компенсації шкоди

об’єкту під час несприятливих подій та визначення стратегій і варіантів

підтримки стабільності системи чи об’єкта. Адаптивний підхід дозволяє

компаніям ефективно реагувати на зміни в навколишньому середовищі

шляхом швидкого виявлення, аналізу та усунення можливих ризиків. Це

дозволяє компаніям уникнути негативних наслідків змін і використовувати

можливості зростання. Специфічна сфера менеджменту, вимагає знань у галузі

теорії бізнесу, страхових операцій та бізнес-аналізу підприємства тощо [21,

с.15].

Основою управління ризиками є те, що кожен бізнес повинен активно

виявляти, оцінювати, контролювати та зменшувати ризики, які можуть

вплинути на досягнення його цілей і реалізацію його стратегій. Ми вважаємо,

що управління ризиками має бути інтегровано в усі аспекти управління

бізнесом, включаючи стратегічне планування, прийняття рішень, фінансовий

менеджмент, операційну діяльність та інші аспекти.

Ефективне управління ризиками передбачає розвиток культури безпеки

та свідомого ставлення до ризику на всіх рівнях організації. Це означає, що всі

працівники залучені до процесу ідентифікації, аналізу та управління ризиками

[22].

Ризик-менеджмент – це процес постійного вдосконалення, який включає

аналіз ефективності заходів з управління ризиками та впровадження

коригувальних дій для забезпечення кращих результатів.

Ризик-менеджмент базується на кількох основних принципах

управління, які можуть допомогти організаціям ефективно ідентифікувати,
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оцінювати, контролювати та зменшувати ризики: превентивна та систематична

інтеграція; участь стейкхолдерів; стале зростання; культура безпеки;

об'єктивність та прозорість [23, с.35]. Реалізація цих принципів може

допомогти компаніям створити ефективні системи управління ризиками, які

забезпечать їх стабільність і успіх у непередбачуваних умовах.

Ризик-менеджмент можна організувати багатьма способами, залежно від

конкретної організації, галузі, нормативного середовища та інших факторів.

Проте всі вони мають спільну мету: забезпечити безпеку та ефективність

діяльності організації.

Наприклад, превентивний підхід передбачає початкове виявлення та

управління ризиками до того, як вони стануть активними. Організації

приділяють особливу увагу аналізу та оцінці ризиків, розробці стратегій

управління ризиками та впровадженню заходів для запобігання або зменшення

ризиків.

Методи реагування на ризики включають реагування на ідентифіковані

ризики та розробку стратегій управління при виникненні ризиків [24].

Організації зосереджуються на усуненні негативних наслідків ризиків і

мінімізації впливу на бізнес.

Комплексний підхід передбачає інтеграцію управління ризиками в усі

аспекти діяльності організації, включаючи стратегічне планування,

фінансовий менеджмент, операційну діяльність, управління персоналом та

інші функціональні сфери.

Стратегічний підхід передбачає розгляд ризику як частини стратегічного

планування організації. Організація аналізує свої цілі, загрози та можливості,

а потім розробляє стратегію управління ризиками, щоб допомогти їй досягти

своїх стратегічних цілей.

Культурний підхід [24] передбачає створення культури безпеки та

свідомого ставлення до ризику на всіх рівнях організації. Організація заохочує
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працівників брати активну участь у процесі управління ризиками та розвивати

позитивне ставлення до безпеки.

Кожен із цих підходів має свої переваги та може бути застосований на

основі конкретних потреб та умов організації.

Отже, ризик-менеджмент – це систематичний підхід до виявлення,

оцінки, контролю та зменшення ризиків, які можуть вплинути на досягнення

цілей організації. Цей процес передбачає аналіз потенційних загроз і

можливостей, оцінку їх впливу на діяльність організації та розробку стратегій

для управління цими ризиками. Основною метою управління ризиками є

забезпечення стабільності, безпеки та ефективності діяльності організації в

невизначених і мінливих умовах. Управління ризиками відіграє ключову роль

в управлінні фінансово-економічною безпекою бізнесу та є необхідною


[…]


Використовуючи цю стратегію, компанія встановлює курс дій і діє в обраному

напрямку незалежно від обставин. Стратегія передбачає впровадження нових

ідей у бізнес-процеси, охоплення споживачів через несподівані рекламні

агентства, придумування абсолютно нових дизайнерських рішень тощо. Суть

полягає в тому, що проактивне маркетингове управління - це аналіз,

планування, впровадження та контроль заходів, спрямованих на встановлення,

покращення та підтримку прибуткових комунікацій із цільовими клієнтами для

досягнення певних цілей організації.

Заходи захисту від надзвичайних ситуацій – вживаються завчасно за

прогнозом:

a) Час, місце та інтенсивність природних, техногенних і небезпечних

небезпек. Соціальне явище в даній місцевості, за відсутності такої інформації

- на основі передбачення його частоти (або ймовірності для заданого інтервалу

часу), де воно ймовірно відбудеться;

б) Наслідки їх взаємодії з людською сферою, профілактичні заходи

надзвичайних ситуацій та/або пом’якшення їх негативних наслідків.

Оперативне дослідження – науковий метод вирішення завдань

управління організацією, який передбачає встановлення моделей прийняття

рішень і управління в складних ситуаціях або умовах невизначеності,
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дослідження взаємозв’язків, що визначають можливі наслідки рішень та

визначення критеріїв ефективності та відносні переваги того чи іншого

варіанту дії [41].

Аналіз небезпек, пов’язаних з ризиками – виявлення найбільш серйозних

ризиків, з якими стикається діяльність ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен», що включає поглиблене вивчення всіх операцій, що здійснюються

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» та підготовку спільного

документу аналізу ризиків, що включає наступні розділи: оцінка максимально

можливого збитку, оцінка частоти, серйозності та характеру впливу ризику на

доходи компанії, методи виявлення та захисту, ймовірність і час виникнення

ризик, методи захисту та пропозиції.

Ідентифікація ризиків – визначення типових потенційних джерел збитків

на ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», комплексне вивчення всіх

можливих сценаріїв, які можуть виникнути через недбалість, неуважність або

нещасні випадки.

Прийняття ризику – це метод управління ризиком, який передбачає

прийняття особою (особою чи організацією) відповідальності за очікувані

збитки.

Субститутивна відповідальність – відповідальність за недбалість іншої

особи, відповідальність, яка покладається на особу, яка контролювала або була

відповідальною за дії іншої особи, якій було завдано збитків через її

недбалість. Провина працівника, який діє в межах своїх повноважень,

покладається на роботодавця [25].

Професійна відповідальність – фінансова відповідальність, що виникає

внаслідок збитків або збитків, спричинених незаконними діями (або

бездіяльністю) під час здійснення професійної діяльності.
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Відповідальність за недбалість – це правовий принцип, який офіційно

визнає, що потерпілий повинен нести певну відповідальність за збитки,

заподіяні внаслідок недбалості.

Гендерні відмінності в ризиках та обліку ризиків – захворюваність і

тривалість хвороби сильно залежать від статі працівника. Таким чином, у

процесі фінансового гарантування таких послуг визначення недієздатності має

бути включено до контракту, а тривалість контракту має бути обмежена віком

дитини, коли вона матиме значну самостійність і здатність доглядати за собою.

Відшкодування шкоди, завданої діями державних органів, органів

місцевого самоврядування – збитки, завдані громадянам або юридичним

особам неправомірними діями (бездіяльністю) державних органів, органів

місцевого самоврядування або посадових осіб цих органів, у тому числі

відповідно до закону чи державних органів чи місцевого самоврядування.

Публікація інших нормативно-правових документів установи компенсується

державою, компетентними органами України чи органами виконавчої влади.

Тому найширшим інструментом мінімізації фінансово-економічних

ризиків ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», є управління

виробництвом. Він включає: абсолютну відповідальність виробника,

прогнозування, запобіжні заходи на випадок надзвичайних ситуацій,

оперативні дослідження, аналіз небезпек, пов'язаних з ризиками. Одним із

сучасних заходів запобігання виробничим ризикам є використання систем

відеоспостереження, які дозволяють запобігти виробничим ризикам та

економічним ризикам.
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Висновки до розділу 3

Таким чином, можна стверджувати, що ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен» спостерігає середній рівень ділової активності, оскільки під

час фінансового аналізу було виявлено нестабільний фінансовий стан, що

супроводжується плинністю. Основною причиною цього є криза, спричинена

військовим конфліктом, як уже згадувалося вище.

Підкреслено, що ризик-менеджмент є важливим інструментом

забезпечення фінансово-економічної безпеки суб’єктів господарювання.

Такий підхід допомагає ідентифікувати, оцінювати, контролювати та

мінімізувати ризики, які можуть виникнути під час діяльності компанії.

Основною метою управління ризиками є забезпечення оптимального балансу

між досягненням цілей компанії та мінімізацією можливих втрат.

Запропонований підхід до формулювання ризик-менеджменту як

інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки підприємства

складається з кількох ключових етапів і стратегій: ідентифікація всіх

можливих ризиків, оцінка ризику, аналіз можливих методів управління

ризиком, вибір ризику. методи управління, впровадження обраних методів

управління ризиками, моніторинг результатів управління ризиками, контроль

результатів та адаптація систем управління ризиками.

Підкреслено, що зі стратегічної точки зору економічні показники

підприємства можна покращити, заходами з управління ризиками, які можуть

бути взаємопов’язаними та взаємодіяти в таких напрямках: зниження рівня

ризику передбачає формування стратегії управління ризиками; зменшення

витрат має важливе значення для забезпечення стійкості та успіху бізнесу;

створення доданої вартості шляхом ефективного управління ризиками – це

процес максимізації прибутку та досягнення успіху в бізнесі шляхом

виявлення, аналізу, зменшення або управління ризиками, які можуть вплинути

на організацію.
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ВИСНОВКИ

Отже, проведене дослідження приводять нас до наступних висновків.

Концепція ризику виникла та розвивалася протягом всієї історії людства.

Однак його тлумачення та значення можуть відрізнятися залежно від

контексту та науково-технічного прогресу. У системі фінансово-економічної

безпеки ризик розглядається як потенційна загроза або небезпека, яка може

вплинути на фінансову стабільність і успіх компанії.

Визначено основні атрибути ризиків у системі фінансово-економічної

безпеки: невизначеність, взаємодія, мінливість, взаємозалежність,

нестабільність та ймовірність виникнення. Ефективне управління ризиками в

системі фінансово-економічної безпеки передбачає аналіз цих атрибутів з

метою розуміння та зменшення негативного впливу ризиків на фінансову

ефективність і стабільність підприємства.

Підкреслено основні елементи визначення ризику: ймовірність, вплив,

несприятливі наслідки, ідентифікація ризику, оцінка ризику, управління

ризиком і часовий горизонт. Ці елементи мають вирішальне значення для

розуміння, аналізу та ефективного управління ризиками в різних сферах,

включаючи бізнес, фінанси, управління проєктами, медицину, науку тощо.

Визначено ризик-менеджмент як системний підхід до ідентифікації,

оцінки, контролю та зменшення ризиків, які можуть вплинути на досягнення

цілей організації. Основною метою управління ризиками є забезпечення

стабільності, безпеки та ефективності діяльності організації в невизначених і

мінливих умовах. Управління ризиками відіграє ключову роль в управлінні

фінансово-економічною безпекою бізнесу та є необхідною складовою для

досягнення стратегічних цілей і довгострокового успіху.

Було визначено, що ризик-менеджмент в корпоративних системах

фінансово-економічної безпеки може стикатися з проблемами і викликами:

невизначеність і складність ризиків, глобалізація та міжнародний контекст,
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військові конфлікти, політичні та законодавчі зміни, фінансова нестабільність,

технологічні загрози, людський фактор, відсутність управління ризиками,

культура, недостатні ресурси, неналежне використання методів управління

ризиками, відсутність загальної стратегії управління ризиками.

Продукція компанії в першу чергу орієнтована на внутрішній ринок.

Одним із головних завдань, яке стоїть перед керівництвом компанії, є

зміцнення позицій на внутрішньому ринку. Переваги продукції ПрАТ

«Київська кондитерська фабрика Рошен»: висока якість продукції, доступність

для споживачів, високоякісна сировина останнього покоління. Недоліками є

недостатня гнучкість асортименту, робота з невеликою частиною ринку.

Більшість фінансово-економічних показників ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика Рошен» зросла за весь період дослідження. Таким

чином, можна зробити висновок, що Roshen здійснював ефективну фінансову

діяльність у період 2021-2023 рр..

Аналіз даних свідчить що за період 2021-2023 рр.., власний капітал

компанії ROSHEN зріс на 26,62% за рахунок збільшення статутного капіталу

підприємства на 500000 тис. грн. (33,2%) та збільшення резервного капіталу

на 1289 тис. грн. (21,39%). Нерозподілений прибуток у 2023 р. становить

416015 тис. грн.

SWOT-аналіз ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» показує,

що основними проблемами компанії є висока собівартість продукції та

стрімкий розвиток основних конкурентів, що явно може призвести до втрати

потенційних клієнтів. Тим не менш, ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен» продовжує займати лідируючі позиції не тільки на внутрішньому, а й

на зовнішніх ринках.

Управління ризиками підприємства – це сфера, що розвивається,

зосереджена на виявленні та мінімізації ризиків, з якими стикається бізнес. Ці
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ризики можуть бути галузевими або ризиками, з якими стикаються майже всі

організації в 21 столітті, наприклад кіберзагрози.

Структура управління ризиками підприємства – це інструмент, який

може допомогти підприємствам визначити, перерахувати та класифікувати

потенційні ризики в певних частинах організації.

Таким чином, управління фінансово-економічною безпекою компанії є

складним і багатогранним процесом, який потребує інтеграції різних

інструментів. Поєднання аналітичних інструментів, фінансового обліку,

страхування, антикризового менеджменту та інформаційних технологій

дозволяє компаніям не тільки уникнути ідентифікованих ризиків, але й

розробити стратегії сталого розвитку та успішної конкуренції в сучасному

бізнес-середовищі.

Ці інструменти є невід’ємною частиною будь-якої успішної стратегії

управління фінансовою безпекою компанії. Здатність адаптуватися до змін,

управляти ризиками та забезпечувати ефективні внутрішні операції є

ключовими елементами успішної економічної стратегії бізнесу. Зміцнення

фінансової стабільності, розвиток внутрішнього потенціалу людей,

впровадження інновацій та активний моніторинг змін на зовнішніх ринках – це

кроки до забезпечення ефективної економічної безпеки.

Таким чином, внутрішні чинники, такі як фінансові ризики, конфлікти

внутрішнього середовища та безгосподарність, вимагають від керівництва

уваги та вчасного коригування. Зовнішні загрози, такі як економічна рецесія,

політичні ризики та технологічні зміни, вимагають гнучкого стратегічного

реагування на зміни в глобальному середовищі.

Управління ризиками для бізнесу перед лицем внутрішніх і зовнішніх

загроз вимагає складного та системного підходу. В умовах постійної

нестабільності ризик-менеджмент для бізнесу є справжнім мистецтвом, яке

потребує глибокого розуміння та комплексного підходу. Сучасний діловий
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світ сповнений різноманітних внутрішніх і зовнішніх викликів. Підприємство

повинно не лише виявляти та уникати ризиків, а й активно впроваджувати

стратегії для забезпечення сталого розвитку.

Тому в цьому динамічному економічному середовищі загрози можуть

надходити з різних напрямків, а стратегічне управління ризиками та постійне

оновлення бізнес-планів є ключовими факторами для досягнення бізнесом

стабільності та успіху.

Таким чином, можна стверджувати, що ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен» спостерігає середній рівень ділової активності, оскільки під

час фінансового аналізу було виявлено нестабільний фінансовий стан, що

супроводжується плинністю. Основною причиною цього є криза, спричинена

військовим конфліктом, як уже згадувалося вище.

Підкреслено, що ризик-менеджмент є важливим інструментом

забезпечення фінансово-економічної безпеки суб’єктів господарювання.

Такий підхід допомагає ідентифікувати, оцінювати, контролювати та

мінімізувати ризики, які можуть виникнути під час діяльності компанії.

Основною метою управління ризиками є забезпечення оптимального балансу

між досягненням цілей компанії та мінімізацією можливих втрат.

Запропонований підхід до формулювання ризик-менеджменту як

інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки підприємства

складається з кількох ключових етапів і стратегій: ідентифікація всіх

можливих ризиків, оцінка ризику, аналіз можливих методів управління

ризиком, вибір ризику. методи управління, впровадження обраних методів

управління ризиками, моніторинг результатів управління ризиками, контроль

результатів та адаптація систем управління ризиками.

Підкреслено, що зі стратегічної точки зору економічні показники

підприємства можна покращити, заходами з управління ризиками, які можуть

бути взаємопов’язаними та взаємодіяти в таких напрямках: зниження рівня
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ризику передбачає формування стратегії управління ризиками; зменшення

витрат має важливе значення для забезпечення стійкості та успіху бізнесу;

створення доданої вартості шляхом ефективного управління ризиками – це

процес максимізації прибутку та досягнення успіху в бізнесі шляхом

виявлення, аналізу, зменшення або управління ризиками, які можуть вплинути

на організацію.
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