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Актуальність теми Актуальність даної теми дослідження зумовлена тим, що ризик є

дуже важливою та необхідною складовою будь-якої організаційної діяльності, у тому числі

фінансово-економічної безпеки. Це тому, що ризик вказує на те, що прийняті рішення можуть

призвести до втрат або несприятливих результатів. Управління ризиками є важливою

частиною будь-якого бізнесу, оскільки воно допомагає зменшити можливі наслідки

несприятливих подій. Різні методи та інструменти, такі як аналіз ризиків, страхування, похідні

інструменти, управління портфелем тощо, можуть застосовуватися в різних сферах діяльності

для досягнення ефективного управління ризиками.

Об’єкт дослідження - є процес управління ризиками в системі фінансово-економічною

безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто поняття, властивості та основні елементи визначення

ризику; вивчено особливості управління ризиками в системі фінансово-економічної безпеки

підприємств; визначено проблеми ризик-менеджменту в системі економічної безпеки

підприємств; надано загальну характеристику ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»; проаналізовано складові системи управління ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»; оцінено сучасний стан ризик-менеджменту у системі забезпечення фінансово-

економічної безпеки підприємства; зазначено особливості управління діловою активністю

підприємства; розглянуто впровадження ризик-менеджменту як інструменту забезпечення

фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»;

запропоновано напрямки мінімізації господарських ризиків ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен». В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки В роботі було б доречно вказати, які потенційні виклики можуть

бути в управління ризиками в системі фінансово-економічною безпеки підприємства, але це не

має впливу на роботу та рівень на якому вона була виконана.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень.

Кваліфікаційна робота Подорожко Сергія Вікторовича на тему «Управління ризиками в

системі фінансово-економічною безпеки підприємств» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Подорожко Сергій Вікторович __ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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